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Raičević navodi da se tokom 
cjelokupne karijere srijetao 
sa problemom maloljetničke 
delinkvencije.
Na njegov profesionalni od-
nos prema slučajevima u ko-
jima je počinilac nekog kri-
vičnog djela maloljetnik 
uticala je, kako navodi, su-
pruga koja je 15 godina pro-
vela kao vaspitač u Zavodu za 
maloljetne delinkvente.
- Kroz rad moja supruga se 
poistovjetila sa roditeljem te 
djece i prenosila je na mene 
svoje utiske koji su se reflek-
tovali na moj profesionalni 
odnos prema ljudima, poseb-
no prema djeci – tvrdi on.
Analiza brojnih slučajeva 

maloljetničke delinkvencije, 
kaže, pokazala je da uprkos 
brizi države o djeci na njiho-
vo vaspitanje i obrazovanje 
najveću i najodgovorniju ulo-
gu ima porodica.
- Ako je porodica čvrst oslo-
nac, onda će ta djeca biti i 
čvrst oslonac za zdravo druš-
tvo - kaže advokat Raičević.
Razvod braka je, po njegovim 
riječima, najčešći uzročnik 
devijacije mladih ljudi. 
- Ako djeca odrastaju u suko-
bljenim odnosima roditelji-
ma, to dovodi do rascjepa lič-
nosti  djeteta.  Tada se, 

nerijetko, dijete prepusti 
ulici koja danas nudi mno-
go izazova, kao što su opi-
jati, kao i situacije koje ih 
uvode u imovinsku i kri-
vičnu delinkvenciju. 
Dok društvo prepozna 
tu devijaciju, tada već 
može biti kasno – po-
jašnjava on.
On smatra da Crna 
Gora kada je u pitanju 
briga o najranjivijem 
dijelu populacije – 

maloljetnicima prati savre-
menu Evropu i traži najbolje 
moduse i načine kao da im se 

pomogne da pronađu pravi 
put.
Raičević ističe da je zdrava 
porodica osnov za zdraviji ra-
zvitak svakog djeteta u svim 
njegovim dobnim granicama.
- Porodica je baza. U njoj mo-
ra da vlada zdrava klima. Ro-
ditelji neka svoja neraspolo-
ženja i ljutnje zbog problema 
ne smiju da prebacuju na dje-
cu i da ih njima opterećuju. 
Zdravi odnosi i harmonija u 
porodici su osnov za zdravo 
društvo – ističe on.
Raičević ne spori da roditelji 
imaju sve manje vremena za 
djecu i to upravo kako bi se 
izborili za egzistenciju poro-
dice, ali naglašava da se uvi-
jek može naći pola sata dnev-
no za razgovor sa djetetom.
Tih pola sata razgovora dnev-
no sa djetetom, po riječima 
advokata Raičevića, donosi 
benefite u svakom pogledu u 
kasnijem životu.
- Roditelji moraju da imaju 
strpljenja da djecu uče pona-
šanju. Ne smiju namršteno da 
gledaju djecu, jer djeca upra-
vo u njihovom pogledu nala-
ze izlaz svih svojih pitanja. To 
je onda puno uvezivanje dje-
čije ličnosti sa roditeljskom. 
Roditelju kasnije ostaje samo 
da bude ponosan na svoje di-
jete. U Crnoj Gori se za neko-
ga ko je svoj naraštaj izveo na 
pravi put sa ponosom kaže da 
je ,,dijete rodilo svoje rodite-
lje“ – navodi advokat.

BUMERANG 
Ističe da trka za vremenom i 
trka da se obezbijedi što više, 
a da se ne ukaže pažnja djeci 
koja se formiraju može da bu-
de bumerang. 
- Problematična djeca su re-
zultat roditelja koji smatraju 
da je za njihove nasljednike 
najbolja zaštita materijalno 
obezbjeđenje, odnosno no-
vac, a ne briga, bliski kontakt i 
razgovor. Novcem se ne može 
sve kupiti, a posebno bih ista-
kao da roditelji ne smiju da 
kupuju ljubav djeteta na taj 
način – kaže advokat Raiče-
vić.
Podsjetio je da advokati mo-
raju poznavati i dječiju psiho-
logiju upravo iz razloga što se 
među počiniocima krivičnih 
djela nalaze i maloljetnici, 
najosjetljivija kategorija sva-
kog društva.
Raičević ističe značaj i rad cr-
nogorskih institucija na 
ovom polju.
- Crnogorske institucije i te 
kako reaguju kada identifiku-
ju problem kod djeteta, odno-
sno ako je dijete posrnulo. 
Čine sve da se djetetu sa pro-
blemom pruži šansa, a to se 
radi kroz aktivnost Centra za 
socijalni rad koji će na najbo-
lji mogući način ispitati uslo-
ve života i sredinu u kojoj 
odrasta osoba koja je u fokusu 
pravosudne pažnje - pojaš-
njava advokat.
On tvrdi da u većini slučajeva 
timskim radom Centra za so-
cijalni rad i sudije za malo-
ljetnike, ako se na pravi način 
i blagovremeno interveniše, 
dijete koje upadne u nevolje 
vraća se na pravi put.
Alarm za porodicu da se nji-
hovo dijete ne nalazi na pra-
vom putu je upravo prvi poči-
njeni delikt, najčešće krađa.
- To je alarm porodici da je 
izostala briga u ključnim fa-
zama razvoja njegove lično-
sti. Ako se tu napravi prekret-
nica i dijete izvede na pravi 
put, to je onda uspjeh porodi-
ce – navodi on.     
 Bojana ROBOVIĆ

Maloljetnička delinkvencija između odgovora porodice i institucija 

Prva krađa stepenica 
do ozbiljnog kriminala   

ukažu šta je to najbolje i najvaž-
nije. Važnost nastavnika ogleda 
se pružanju primjera kvalitetnog 
druženja i solidarnosti, što je 
osnov njihovog daljeg sazrijeva-
nja – smatra advokat Raičević. 
Prema njegovim riječima, druš-
tvo kroz vaspitanje mladih nara-
štaja dobija najveću snagu.
- Rješenje problema je u vaspi-
tanju djece, a ne u formiranju 
novih ustanova za vaspitanje i 
zatvora. Ako se ide ka tome da 
se grade zavodi zatvorenog 
tipa, to je znak da 
je društvo u pro-
blemu – kaže 
Raičević.  

Oprezno sa sankcijama 

Analiza brojnih slučajeva - Ako je porodica čvrst oslo-
nac, onda će ta djeca biti i 
čvrst oslonac za zdravo druš-
tvo - kaže advokat Raičević.
Razvod braka je, po njegovim 
riječima, najčešći uzročnik 
devijacije mladih ljudi. 
- Ako djeca odrastaju u suko-
bljenim odnosima roditelji-
ma, to dovodi do rascjepa lič-
nosti  djeteta.  Tada se, 

nerijetko, dijete prepusti 
ulici koja danas nudi mno-
go izazova, kao što su opi-
jati, kao i situacije koje ih 
uvode u imovinsku i kri-
vičnu delinkvenciju. 
Dok društvo prepozna 
tu devijaciju, tada već 
može biti kasno – po-
jašnjava on.
On smatra da Crna 
Gora kada je u pitanju 
briga o najranjivijem 
dijelu populacije – 

Za krivična djela protiv imovine, koja su u 2017. godini 
bila najzastupljenija, udio osuđenih maloljetnih počini-
laca krivičnih djela iznosi 53,9 odsto. Počinioci muškog 
pola su 98, dok je 1,4 procenata počinilaca ženskog 
pola. Po svim grupama krivičnih djela, počinioci muš-
kog pola dominiraju.

Maloljetnici najčešće 
prave imovinske delikte 

bljenim odnosima roditelji-
ma, to dovodi do rascjepa lič-
nosti  djeteta.  Tada se, 

nerijetko, dijete prepusti 
ulici koja danas nudi mno-
go izazova, kao što su opi-
jati, kao i situacije koje ih 
uvode u imovinsku i kri-
vičnu delinkvenciju. 
Dok društvo prepozna 
tu devijaciju, tada već 
može biti kasno – po-


Maloljetniku i 

njegovoj porodici 
pruža se podrška 

pri procedurama u 
koje su uključene 

druge institucije iz 
lanca za suzbijanje 

maloljetničkog krim-
inala – pojašnjava 

Babić

Milivoje Raičević

Marija Babić

PODGORICA – Protiv službenika MUP-a R. M. pokrenut 
je disciplinski postupak jer je u avgustu službenim vozi-
lom izazvao udes.
Kako se navodi u saopštenju, R. M. je na reonu Krenza - Sko-
rać - Traboin, dok je obavljao poslove vođe motorizovane 
granične patrole, nedovoljnim preduzimanjem mjera za be-
zbjednost lica i povjerenih mu stvari, na lokalnom putu Tuzi 
– Božaj u mjestu Belveder, izazvao saobraćajnu nezgodu.
- Upravljao je putničkim vozilom „land – rover“ tipa „defen-
der“ i nije prilagodio brzinu kretanja vozila stanju i karakte-
ristikama puta i vremenskim uslovima, pa je dolaskom na 
kritično mjesto - mjesto saobraćajne nezgode, u desnoj krivi-
ni izgubio kontrolu nad istim, te lijevom stranom vozila uda-
rio u kamenu kosinu uz lijevu stranu kolovoza. Nakon toga, 
došlo je do izlijetanja vozila sa desne strane kolovoza i njego-
vog prevrtanja, usljed čega su četiri lica, saputnici u vozilu, 
državljani Sirije A. A., A. S., F. D. i M. J. zadobili lakše tjelesne 
povrede, dok je na vozilu nastala materijalna šteta, čime je 
počinio težu povredu službene dužnosti Zakona o unutraš-
njim poslovima – navodi se u saopštenju. C. H.

PODGORICA - Univerzitet 
Crne Gore (UCG) stabilno 
posluje i finansijski i kadrov-
ski, a nastava se odvija u pu-
nom obimu i kapacitetu, ka-
zao je predsjednik Upravnog 
odbora UCG Duško Bjelica.
On je rekao da su pojedini me-
diji lansirali stavove pojedina-
ca koji su iznošeni na osnovu 
osjećaja, a ne činjenica i dodao 
da za sad nema nikakvih oz-
biljnijih problema, što se tiče 
ove studijske godine, iako je 
semestar pri kraju. 
- Na današnji dan UCG posluje 
pozitivno, nema dugovanja. 
Sve obaveze izmirujemo na 
vrijeme i ova finansijska godi-
na završiće se pozitivno - ista-
kao je Bjelica u izjavi za Info-
biro.
On je kazao da plate nikome 
nijesu smanjene, već da su u 
pojedinim slučajevima sma-
njeni honorari.
- Nikad nijesmo bili u situaciji 
da u bilo čemu pravimo pro-
blem. Probleme prave poje-
dinci, a lansiraju ih mediji - re-
kao je Bjelica.
Po važećim aktima UCG, kako 
je pojasnio, zaposleni mogu sa 
viškom časova na izvođenju 
nastave da imaju zaradu i do 
50 odsto ličnog dohotka.
- To se obračunavalo na način 
što su lični dohoci mjereni na 
osnovu broja studenata, na 
osnovu fonda časova, na osno-
vu grupa sa kojim se izvodi ta 
nastava, međutim kada je u pi-
tanju ovaj dio, rektor (Danilo) 
Nikolić sa svojim saradnicima 
je preduzeo sve kako bi na je-

dan korektan i zakonit način 
ipak došao do optimizacije i to 
je razlog zbog čega je Upravni 
odbor u punom kapacitetu po-
držao njegove odluke - rekao 
je Bjelica.
Kako je rekao, ponosni su na 
armiju studenata koji su u sre-
dištu njihove pažnje.
- Mislimo da je taj segment je-
dan od najboljih na UCG i to 
me posebno raduje jer na taj 
način opravdavamo cilj zbog 
koga je i akademsko osoblje na 
Univerzitetu - naveo je Bjelica.
Smatra da treba da rade na 
osavremenjavanju nastavnih 
procesa i na još većoj posveće-
nosti prema studentima. On je 
rekao da UCG ima izuzetnu 
saradnju sa univerzitetima re-
giona.
- Veoma često imamo posjete 
rektora sa raznih međunarod-
nih destinacija, a nadam se da 
će i rangiranje kod Vebome-
triksa i ostalih koji su za to 
ovlašćeni, pokazati da je Uni-
verzitet u usponu - dodao je 
Bjelica. R. P.

Bjelica: Nema 
dugovanja, plate 
nijesu smanjene 

Predsjednik UO Univerziteta Crne Gore 
naveo da ta institucija posluje pozitivno 

Duško Bjelica

Policajac službenim 
vozilom izazvao udes

Pokrenut disciplinski postupak protiv 
službenika Ministarsva unutrašnjih poslova


